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Сводная справка по результатам оценки эффективности налоговых расходов, 
обусловленных льготами по местным налогам, установленными 

муниципальными нормативными правовыми актами

В целях исполнения обязательств, предусмотренных заключенным с 
М инистерством финансов Хабаровского края соглаш ением о мерах по соци­
ально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов 
Солнечного муниципального района от 17.01.2025 г. №  М Ф -02/25-4 , прове­
дена оценка эффективности налоговых расходов, обусловленных налоговыми 
льготами по местным налогам, установленными муниципальными норматив­
ными правовыми актами и действующ ими в текущем году (2025), отчетном 
году (2024) и году, предшествующем отчетному году (2023).

В соответствии с решениями представительных органов муниципаль­
ных образований на территории Солнечного муниципального района уста­
новлены льготы в виде полного освобождения от уплаты земельного налога 
7-ми категорий налогоплательщиков, из них:

- на м еж селенной т еррит ории м униципального района - 1 кат его­
рия: резиденты  территории опереж аю щ его развития, получивш ие данный 
статус в соответствии с Ф едеральным законом от 29 декабря 2014 года № 
473-Ф З «О территориях опереж аю щ его развития в Российской Ф едера­
ции», -  в отнош ении земельны х участков, располож енны х на территории 
опережаю щ его развития в границах меж селенной территории Солнечного 
муниципального района и используемых для осущ ествления деятельности, 
предусмотренной соглаш ением об осущ ествлении деятельности на терри­
тории опереж аю щ его развития, сроком на три года с месяца возникновения 
права собственности на каждый земельный участок. Л ьгота была введена с 
01.01.2018г. На дату проведения оценки установлено, что резиденты ТОР 
не имею т объектов налогооблож ения земельны м налогом в границах меж ­
селенной территории, выпадаю щ ие доходы бю дж ета отсутствуют.

Данная льгота введена в соответствии с принятыми обязательствами 
согласно п. 2.7 дополнительного соглаш ения № 4 от 09.06.2017г. к С огла­
шению о создании на территориях м униципальны х образований «Город 
К омсомольск-на-А муре», «Город Амурск» Х абаровского края территории 
опереж аю щ его развития «Комсомольск» от 24 июля 2015г. № 01-2/2015 (в 
настоящ ее время — п.2.8 раздела 2 Соглаш ения о создании территории опе­
режаю щ его развития «Х абаровск» путем объединения территорий опере­
жаю щ его развития, созданных на территории Х абаровского края, от 
28.07.2023г.). Л ьгота установлена в целях создания благоприятного инве­
стиционного климата на территории муниципального района, что соответ­
ствует цели м униципальной социально-экономической политики, опреде­
ленной Стратегией социально-экономического развития Солнечного му­
ниципального района на период до 2030 года, утверж денной реш ением 
Собрания депутатов муниципального района от 21.12.2018 № 37. На м еж ­
селенной территории осущ ествляю т ф инансово-хозяйственную  деятель­
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ность два ю ридических лица -  резидента ТОР (ОО О «ГЛК Х олдоми», ООО 
«Экстрим Сервис»). В период действия льготы  организациями дополни­
тельно создано более 20 рабочих мест.

Н алоговы й расход является результативны м, поскольку вносит вклад 
в создание благоприятны х условий для привлечения инвесторов. Кроме то­
го, льгота мож ет быть востребована действую щ им и резидентами ТОР в 
будущ ем, в связи с чем, согласно пункту 1.6 части 1 П орядка оценки нало­
говых расходов Солнечного муниципального района Хабаровского края, 
утвержденного П остановлением администрации С олнечного м униципаль­
ного района Х абаровского края № 96 от 28.06.2021г., признается эф ф ек­
тивной и будет сохранена.

- городское поселение «Рабочий поселок Солнечный» -  5 льгот ны х  
категорий:

• ветераны и инвалиды ВОВ -  льгота не востребована плательщиками;
• физические лица, имеющие трех и более детей -  в 2023 году льготой 

воспользовались 17 налогоплательщиков, сумма выпадающ их доходов бюд­
жета поселения составила 13,8 тыс. рублей, оценка 2024 года -  на уровне 
2023 года, объем предоставленных налоговых льгот (выпадающих доходов 
бюджета поселения) составит 13,8 тыс. рублей;

• граждане, имеющие звание «Почетный житель городского поселения 
«Рабочий поселок Солнечный» -  в 2023, 2024 гг. льготой воспользовался 1 
налогоплательщик, сумма выпадающих доходов бюджета поселения соста­
вила 0,3 тыс. рублей.

Выш еперечисленные налоговые льготы установлены в целях повыш е­
ния уровня жизни населения, поощрения жителей, принимающих активное 
участие в жизни поселения (социальные налоговые льготы), что соответству­
ет целям социально-экономической политики Солнечного муниципального 
района. Льгота ветеранам и инвалидам ВОВ не была востребована, тем не 
менее, граждане, относящиеся к данной категории, проживают на территории 
поселения и потенциально могут льготой воспользоваться. Кроме того, более 
результативных (менее затратных) альтернативных механизмов достижения 
поставленной цели администрация поселения не имеет, в связи с чем, соглас­
но пункту 1.2 статьи 1 Порядка оценки налоговых расходов городского посе­
ления «Рабочий поселок Солнечный» Солнечного муниципального района 
Хабаровского края, утвержденного Постановлением администрации город­
ского поселения от 18.06.2021 №73 (далее -  Порядок оценки), данные нало­
говые льготы признаются эффективными и будут сохранены;

• организации и индивидуальные предприниматели, получившие ста­
тус резидентов ТОР. Льгота введена с 01.01.2018 года в целях исполнения 
принятых обязательств в соответствии с п. 2.7 дополнительного соглашения 
№4 от 09.06.2017г. к Соглашению о создании на территориях муниципаль­
ных образований «Город Комсомольск-на-Амуре», «Город Амурск» Хаба­
ровского края территории опережающего развития «Комсомольск» от 24 
июля 2015г. № 01-2/2015 (в настоящее время -  п.2.8 раздела 2 Соглашения о 
создании территории опережающего развития «Хабаровск» путем объедине­
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ния территорий опережающего развития, созданных на территории Хабаров­
ского края, от 28.07.2023г.). Даная льготная категория востребована не была.

Тем не менее, на территории городского поселения осуществляют дея­
тельность 4 юридических лица -  резидента ТОР (ООО «Оловянная рудная 
компания», ООО «Правоурмийское», ООО «Геопроминвест», ООО «Ф лаг­
ман»). В период действия льготы предприятиями дополнительно создано бо­
лее 300 рабочих мест. Данный налоговый расход признается целесообразным 
и результативным, аналогично льготе, установленной для резидентов ТОР на 
межселенной территории. В связи с чем, в соответствии с пунктом 1.5 П о­
рядка оценки признается эффективным и будет сохранен;

• граждане Российской Федерации, призванные в соответствии с Ука­
зом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Ф едерации» на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также члены их 
семей (в том числе супруга (супруг) военнослужащ его, дети военнослужаще­
го до 18 лет и родители военнослужащего). Данная льгота имеет социальную 
направленность, введена с 01.01.2023г. в целях поддержки граждан, имею­
щих особые заслуги перед Отечеством. В 2023 году данной льготой восполь­
зовалось 3 налогоплательщика, сумма выпадающ их доходов бюджета посе­
ления составила 1,0 тыс. рублей, оценка 2024 года -  на уровне 2023 года, 
ожидаемый объем выпадающих доходов составит 1,0 тыс. рублей. Более ре­
зультативных (менее затратных) альтернативных механизмов достижения 
поставленной при введении льготы цели администрация поселения не имеет, 
в связи с чем, согласно пункту 1.2 статьи 1 Порядка оценки налоговый рас­
ход признается эффективным и будет сохранен.

Сумма земельного налога с физических лиц, поступившая в бюджет 
городского поселения «Рабочий поселок Солнечный» в 2024 году, составила 
856,3 тыс. рублей. Сумма льгот, предоставленных физическим лицам в соот­
ветствии с нормативно-правовыми актами представительного органа муни­
ципального образования, составила 15,1 тыс. рублей или 1,8% от суммы по­
ступившего налога.

- Березовское сельское поселение -  1 льгот ная категория: граждане 
Российской Федерации, призванные в соответствии с Указом Президента 
Российской Ф едерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мо­
билизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, а также члены их семей (в том 
числе супруга (супруг) военнослужащего, дети военнослужащего до 18 лет и 
родители военнослужащ его) поддержка граждан, имеющих особые заслуги 
перед Отечеством. Данная льгота имеет социальную направленность, введена 
с 01.01.2023г. в целях поддержки граждан, имеющих особые заслуги перед 
Отечеством. В 2023 году данной льготой воспользовалось 5 налогоплатель­
щиков, сумма выпадающих доходов бюджета поселения составила 1,0 тыс. 
рублей, оценка 2024 года -  на уровне 2023 года, выпадающие доходы соста­
вят 1,0 тыс. рублей. Более результативных (менее затратных) альтернативных 
механизмов достижения поставленной при введении льготы цели админи­
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страция поселения не имеет, в связи с чем, налоговый расход признается эф ­
фективным и будет сохранен.

Сумма земельного налога с физических лиц, поступившая в бюджет 
Березовского сельского поселения в 2024 году, составила 794,7 тыс. рублей. 
Сумма льгот, предоставленных физическим лицам в соответствии с норма­
тивно-правовыми актами представительного органа муниципального образо­
вания, составила 1,0 тыс. рублей или 0,1% от суммы поступившего налога.

Льготы по налогу на имущество физических лиц, в соответствии с нор­
мативными правовыми актами представительных органов муниципальных 
образований Солнечного муниципального района, в отчетном периоде не 
предоставлялись.

Таким образом, объем налоговых расходов консолидированного бю д­
жета Солнечного муниципального района Хабаровского края, обусловленных 
предоставлением муниципальных налоговых льгот по земельному налогу, 
составил за 2023 год -  16,1 тыс. рублей, за 2024 год (оценка) -  16,1 тыс. руб­
лей. Все льготы, по результатам оценки, признаны эффективными и будут 
сохранены.

Прогнозные показатели объема муниципальных налоговых льгот по 
консолидированному бюджету Солнечного муниципального района за 2025 
год составляют 16,2 тыс. рублей, за 2026-2028 годы (бюджет Солнечного му­
ниципального округа) -  39,1 тыс. рублей. Увеличение показателей с 2026 го­
да ожидается в связи с планируемым распространением на всю территорию 
муниципального округа льгот по земельному налогу, установленных в 2024, 
2025 годах на территории городского поселения «Рабочий поселок Солнеч­
ный» для 5-ти категорий налогоплательщиков.

Начальник финансового 
управления администрации 
Солнечного муниципального района Е.В. М атвеева
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